大连市工业和信息化局

关于开展2022年制造业单项冠军企业 (产品 )

培育遴选和复核评价工作的通知

各区市县、先导区工业和信息化主管部门,有关企业 :

根据工业和信息化部办公厅、中国工业经济联合会 《关于开

展 2022年制造业单项冠军企业 (产 品)培育遴选和复核评价工

作的通知》(工信厅联政法函 (2022)47号 )和 《制造业单项冠

军企业培育提升专项行动实施方案》(工信部产业 (2016)105

号),现组织开展 2022年制造业单项冠军培育遴选和复核评价工

作。有关事项通知如下 :

一、制造业单项冠军申报条件及要求

(一 )基本条件

制造业单项冠军包括单项冠军示范企业和单项冠军产品,须

满足以下条件 :

1.坚 持专业化发展。企业长期专注并深耕于产业链某一环节

或某一产品领域。从事相关领域达10年及以上,属于新产品的应

达到3年及以上。

2.市场份额全球领先。企业申请产品的市场占有率位居全球

前3。 产品类别原则上按照 《统计用产品分类目录》8位或10位 代

码,难 以准确归入的应符合行业普遍认可的惯例。

3.创新能力强。企业生产技术、工艺国际领先,重视研发投

入,拥有核心自主知识产权 ,主导或参与制定相关领域技术标准。

⒋质量效益高。企业申请产品质量精良,关键性能指标处于

国际同类产品领先水平。经营业绩优秀,盈利能力超过行业企业

的总体水平。重视并实施 际化经营和品牌战略,全球市场前景

好,建立完善的品牌培育管理体系并取得良好成效。

5.具有独立法人资格,具有健全的财务、知识产权、技术标

准、质量保证和安全生产等管理制度。近三年无环境、质量、安

全违法记录,企业申请产品能耗达到能耗限额标准先进值 ,安全

生产水平达到行业先进水平。

(二 )申请类别

企业依据 自身条件在单项冠军示范企业和单项冠军产品中

择一申请 (见 附件 1)。 申请单项冠军示范企业的,相应产品的销

售收入须占企业主营业务收入的70%以 上。申请单项冠军产品的 ,

只能申请一个产品。

(三 )重点产品领域

为深入推进产业基础高级化、产业链现代化,加快推动制造

强国建设,按照工信部列出的《单项冠军培育遴选重点领域》(见

附件5),对 重点领域企业和产品,尤其是重点领域补短板的,优

先予以推荐。

(四 )完善梯度培育体系

玉

各地应建立优质企业培育库,将有潜力的企业纳入培育工作

范围,建立健全梯度培育体系。支持专精特新
“
小巨人

”
企业成

长为单项冠军。年销售收入4亿元以下的企业,如 申请单项冠军 ,

应为已入选工信部专精特新
“
小巨人

”
企业。

(五 )推荐上报名额

大连市推荐单位名额 10个 。中央企业可由市工信局直接推

荐,但需总部同意。

二、制造业单项冠军复核工作安排

根据动态管理的要求,每 3年对入选单项冠军进行一次评估

复核。对符合条件的企业 (产 品)在公布的名单中予以保留,对

不符合条件或未提交复核申请材料的企业 (产 品)从名单中予以

撤销。

今年,第 四批单项冠军示范企业 (产 品)和 2019年 通过复核

的第一批单项冠军示范企业 (产 品)填报复核申请书 (见 附件7)。

单项冠军示范企业相应产品的销售收入达不到企业主营收入70%

以上的,可 申请复核相应产品为单项冠军产品。工业和信息化部

将组织开展复核,并组织专家赴部分企业现场核查。

三、工作组织

(一 )组织单位

各区市县,先导区工业和信息化主管部门负责属地企业的组

织推荐、复核工作。工作中,相关政府部门、协会不得以任何形

式向企业收取费用。

(二 )材料要求

企业按要求提供说明材料,并对材料的真实性和准确性负

责。

(三 )审核把关

各区 (市 )县 ,先导区工业和信息化主管部门要根据本通知

和 《实施方案》要求,对企业的市场占有率、年主营业务收入、

年销售收入、独立法人地位,有无环境和安全等方面违法记录予

以重点把关,择优推荐,确保推荐质量。

(四 )证明材料

1.不 要求企业提供第三方出具的产品市场占有率证明,但须

出具说明材料 (附件 2),并对真实性和准确性负责。说明材料

需通过相关行业协会论证,并给出推荐意见。

2.不 要求企业提供环保、安监部门出具的企业近三年无违法

记录的证明,企业需出具无违法记录承诺书 (附件 3)。

(五)上报时间和方式

申报截止时间为 2022年 4月 20日 。网上通过制造业单项冠

军在线报送系统 (dgb.cfie,org.cn)统 一申报。企业在线填写

并上传相关材料,经 审核后报送。纸质材料要与网上填报一致 ,

打印一式四份,连 同属地主管部门推荐意见 (附 件 4),报送至

市工信局 508室 。

此通知及附件电子版可至我局网站首页
“
通知通告

”
中下载。

附件:1.制造业单项冠军申请书

2.市场占有率说明

3.承诺书

4,推荐意见

5.单项冠军培育遴选重点领域

6.《 国民经济行业分类》制造业大类

7,制造业单项冠军复核申请书

i

人

2

(联系人:产业政策与园区处张刚

(此件公开发布 )

83631405)

虮和

3月

刁‘莎、‘
`